中国 广角 责编责编牛效慧牛效慧冯建冯建 实习编辑实习编辑 胡孟颖胡孟颖 联系电话联系电话：：82221338222133

2023.10.26
版

星期四 12

2024年节假日安排来了

春节放假8天
新华社北京10月25日电国务

院办公厅关于 2024 年部分节假日
安排的通知，全文如下：
各省、自治区、直辖市人民政府，国
务院各部委、各直属机构：

经国务院批准，现将 2024年元
旦、春节、清明节、劳动节、端午节、
中秋节和国庆节放假调休日期的
具体安排通知如下。

一、元旦：1 月 1 日放假，与周
末连休。

二、春节：2 月 10 日至 17 日放
假调休，共 8 天。2 月 4 日（星期
日）、2 月 18 日（星期日）上班。鼓
励各单位结合带薪年休假等制度
落实，安排职工在除夕（2 月 9 日）
休息。

三、清明节：4 月 4 日至 6 日放
假调休，共 3天。4月 7日（星期日）
上班。

四、劳动节：5 月 1 日至 5 日放
假调休，共 5 天。4 月 28 日（星期
日）、5月 11日（星期六）上班。

五、端午节：6月 10日放假，与
周末连休。

六、中秋节：9 月 15 日至 17 日
放假调休，共 3天。9月 14日（星期
六）上班。

七、国庆节：10月 1日至 7日放
假调休，共 7 天。9 月 29 日（星期
日）、10月 12日（星期六）上班。

节假日期间，各地区、各部门
要妥善安排好值班和安全、保卫、
疫情防控等工作，遇有重大突发事
件，要按规定及时报告并妥善处
置，确保人民群众祥和平安度过节
日假期。

国务院办公厅
2023年10月25日

新华社北京10月25日电（记者叶昊鸣）记者 25日从交通运输部获悉，2024年
春节假期小型客车免费通行时段起止时间为 2月 9日（除夕）00:00至 2月 17日（正
月初八）24:00。

2024年春节假期

2月9日至17日小型客车免费通行

新华社太原 10 月 25 日
电 山西省纪委监委 25日发
布消息称，日前，经山西省委
批准，山西省纪委监委对阳泉
市委原常委、组织部部长金所
军严重违纪违法问题进行了
立案审查调查。

经查，金所军丧失理想
信念，背弃初心使命，对抗组
织审查；违反中央八项规定
精神，违规收受礼品礼金；违
反组织原则，不按规定报告
个人有关事项，违规为他人

在职务调整晋升等方面谋取
利益；不正确履行职责，违规
推进项目；利用职务便利为
他人在工程承揽、工程款结
算等方面谋利，并非法收受
巨额财物。

金所军严重违反党的政
治纪律、组织纪律、廉洁纪律、
工作纪律，构成严重职务违法
并涉嫌受贿犯罪，且在党的十
八大后不收敛、不收手，性质
严重，影响恶劣，应予严肃处
理。依据《中国共产党纪律处

分条例》《中华人民共和国监
察法》《中华人民共和国公职
人员政务处分法》等有关规
定，经省纪委常委会会议研究
并报省委批准，决定给予金所
军开除党籍处分；由省监委给
予其开除公职处分；终止其山
西省第十二次党代会代表、阳
泉市第十三次党代会代表资
格；收缴其违纪违法所得；将
其涉嫌犯罪问题移送检察机
关依法审查起诉，所涉财物一
并移送。

山西省阳泉市委原常委、组织部部长
金所军被开除党籍和公职

10月25日，游客在九寨沟景区树正群海景点拍照留念。
深秋时节，世界自然遗产地九寨沟正值一年中最美的“色彩

旺季”，美丽景色宛若童话世界，吸引游客前来游览。
新华社 发

九寨沟
秋色

新华社北京10月 25日
电 近日，社会各方面关注
基本医保参保数据。国家医
保局有关司负责同志 25日专
门就基本医保参保情况接受
采访。

这位负责人介绍，2022
年，我国基本医保参保率稳
定在 95%以上。由于参保质
量提升、参保数据去重等原
因，2022 年居民医保参保数
据为 98349万，虽较上年数据
表面上有所下降，但由于重
复参保等情况显著减少，真
实的总体参保人数实际上还
略有增加，基本医保参保大
盘保持稳定。具体情况是：

一是部分原来参加居民
医保的群众转为参加职工医
保，基本医保参保数据呈现

“居民降、职工增”的趋势，越
来越多群众参加职工医保。
五年来，居民医保参保数据

从 102778 万 下 降 到 98349
万，职工医保参保数据从
31681 万增加到 36243 万，特
别是 2022年职工医保参保数
据增加达 812万。

二是群众重复参保等情
况减少，更真实地反映了参
保情况。国家医保局成立以
来，持续开展异地就医直接
结算工作，群众多地重复参
保的需求明显降低，重复参
保数据显著减少，再加上规
范参保统计口径等因素，累
计减少超过 4000万数据。尤
其是 2022年全国统一的医保
信息平台上线后，全国医保
数据全面互联互通，异地就
医结算更加便捷，重复参保
数据减少的现象更加明显。

这位负责人表示，在客
观看待重复参保等数据“瘦
身”的同时，我们也应看到，
近年来，国家持续加大对居

民医保的补助力度，2022 年
财政补助居民医保 6355.77
亿元，相当于居民医保参保
人人均享受 646 元财政补
助。在此基础上，困难群众
还享受个人缴费资助，全国
累 计 支 出 223.8 亿 元 资 助
9777 万困难群众参保，其中
476.46 万特困人员享受个人
缴费全额资助。同时，国家
还全力巩固脱贫攻坚成果、
有效衔接乡村振兴，11405万
纳入参保动态监测的农村低
收入人口和脱贫人口，参保
率达 99.9%以上。

这位负责人指出，客观
上看，随着我国城镇化程度
的不断深化，人口老龄化、少
子化的持续发展，可以预见
未来居民医保参保数据在一
定时期内会呈现略有下降的
态势，甚至总参保数据也有
可能缩小。

国家医保局

基本医保参保大盘保持稳定